



Gentofte Kommune

Referat af møde i Kultur- og fritidsudvalget

Referat åben

Mødedato 09. september 2009

Mødetidspunkt 17.00

Mødelokale A + B

Protokollen blev
læst og mødet
hævet kl.:

19.20

Tilstede:

Eva Hvidt, Kirsten Kierkegaard, André Lublin, Pia
Nyting, Søren B. Heisel, Karen Riis Kjølbye, Birgit
Hemmingsen

Fraværende:

Indholdsfortegnelse

Kultur- og fritidsudvalget

den 09. september 2009

Åben dagsorden

- 1 Forskønnelse af Vangede bydelscenter, status og procesplan**
- 2 Teglgårdsgrunden. Helhedsplan for anvendelse**
- 3 Idræts- og Bevægelsespolitikken: Målsætning og indsatsområder for 2009-12**
- 4 Kildeskovshallen åbningstider og takster efter IP08**
- 5 Nyindretning af Hovedbiblioteket**
- 6 Oplæg til Historieskole i Gentofte**
- 7 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 8 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 09. september 2009

1 Åbent Forskønnelse af Vangede bydelscenter, status og procesplan

[025491-2009](#)

Resumé

Punktet behandles fælles med Byplanudvalget og Teknisk Udvalg.

Procesplan og skitseforslag til forskønnelse af Vangede Bydelscenter forelægges med henblik på, at der gennemføres en offentlig høring om skitseforslag for forskønnelse af Vangede bydelscenter og indretning af Dan Turélls Plads, herunder opstilling af skulptur.

Baggrund

På Kommunalbestyrelsens møde den 22. juni 2009, pkt. 19, blev det enstemmigt vedtaget, at processen vedrørende projekt for forskønnelse af Vangede Bydelscenter igangsættes efter sommerferien, hvor forslag forelægges til behandling på fællesmøde mellem Teknisk Udvalg og Byplanudvalget, således at forskønnelsen af Vangede Bydelscenter sker i sammenhæng med etableringen af Dan Turélls Plads og opstilling af skulptur udført af Kenn André Stilling.

Kultur- og Fritidsudvalget deltager ligeledes i fællesmødet.

Der blev i 2005 gennemført en konkurrence vedrørende fornyelse/forskønnelse af kommunens 6 bydelscentre som parallelle opdrag. Konkurrenceforslagene har været genstand for en offentlig høring.

På foranledning af en initiativgruppe fra Vangede er der fremsat forslag om, at der på Dan Turélls Plads opstilles en skulptur udført af Kenn André Stilling til minde om Dan Turéll.

Med udgangspunkt i konkurrenceforslagene for Vangede bydelscenter, samt de indkomne bemærkninger fra borgerne i Vangede er der udarbejdet skitseforslag til forskønnelse af Vangede bydelscenter og indretning af Dan Turélls Plads, herunder opstilling af skulptur.

I vedlagte notat beskrives status for processen, de enkelte dele af projekterne samt økonomi. Endelig beskrives en proces- og tidsplan. Notatet vedlægges Byplanudvalgets dagsorden i papirudgave.

Vurdering

Det foreslås, at skitseforslag for forskønnelse af Vangede Bydelscenter og indretning af Dan Turélls Plads udsendes i offentlig høring.

Indstilling

Teknik og Miljø, Plan og Kultur og Bibliotek indstiller

til Kultur- og Fritidsudvalget :

1. At udvalgene tiltræder orienteringen om status og forslag til videre proces for forskønnelse af Vangede Bydelscenter.
2. At skitseforslag for forskønnelse af Vangede Bydelscenter og indretning af Dan Turélls Plads udsendes i offentlig høring.
3. At der afholdes borgermøde i høringsperioden.

Tidligere beslutninger

Teknisk udvalg den 09-09-2009

Vedtaget.

Byplanudvalget den 09-09-2009

Byplanudvalget møde 9. september 2009

Pkt. 1-3: Vedtaget.

Beslutninger

Pkt. 1-3: Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 09. september 2009

2 Åbent Teglårdsgrunden. Helhedsplan for anvendelse

[032680-2009](#)

Resumé

Punktet behandles fælles med Byplanudvalget.

Byplanudvalget vedtog den 4. juni 2009, pkt. 2, at tage orienteringen om den gennemførte borgerdialog og den forelagte plan for den fortsatte proces til efterretning – herunder at der efter sommerferien skulle holdes et temamøde i Kommunalbestyrelsen.

Byplanudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget skal drøfte en procesplan, der indebærer at udvalgene drøfter retningslinjerne for en helhedsplan for Teglårdsgrundens anvendelse med henblik på senere vedtagelse i Kommunalbestyrelsen af et forslag til helhedsplan.

Baggrund

Byplanudvalget besluttede den 30. maj 2007, pkt.4, at der skulle holdes borgermøde forud for en nærmere drøftelse af et nyt plangrundlag for Teglårdsgrunden. Den 25. juni 2008 blev der holdt et borgermøde, hvor formålet med mødet var at høre, hvilke forslag og ideer borgene havde til områdets fremtidige anvendelse. Borgermødet blev fulgt op af et nyt møde den 3. december 2008 i form af en workshop med et rådgivnings- og konsulentfirma som konsulenter. På et borgermøde den 22. januar 2009 præsenterede konsulenterne de opsamlede ideer i form af 4 forskellige scenarier/visioner. Konsulenterne udarbejdede efterfølgende et idékatalog med udgangspunkt i de

4 visioner og resultaterne fra borgerdialogen.

De 4 visioner, der er beskrevet i idékataloget, er:

1. Kunstner og håndværkerbyen
2. Forenings-mekka
3. Bevægelse, fitness & leg
4. Lommeskoven

Til hver vision er beskrevet hvilke kommentarer, der kom på borgermøderne den 3. december 2008 og 22. januar 2009, og idékataloget indeholder endvidere anbefalinger til videre overvejelse.

Byplanudvalget besluttede den 5. marts, pkt. 1, at sende idékataloget i offentlig høring og afholde et opfølgende borgermøde den 20. april 2009.

Der indkom 8 høringssvar. Den fremtidige anvendelse og udviklingen af Teglgårdsgrunden har særligt interesseret naboerne, institutionerne og enkelte borgere i lokalområdet. Generelt var der i svarene et ønske om, at området holdes under opsyn, så det fremstår vedligeholdt og ikke indbyder til hærværk.

Byplanudvalget vedtog den 4. juni 2009, pkt. 2, at tage orienteringen om den gennemførte borgerdialog og den forelagte plan for den fortsatte proces til efterretning.

Vurdering

Idékatalogets 4 visioner, resultaterne fra borgermøderne og borgernes indlæg kan danne baggrund for en drøftelse af Teglgårdsgrundens fremtidige anvendelse i udvalg og Kommunalbestyrelse.

Der foreslås følgende proces for det videre arbejde:

Oktober 2009

Fællesmøde Byplanudvalg og Kultur- og Fritidsudvalg – drøftelse af retningslinjer for en helhedsplan for Teglgårdsgrunden.

November 2009

Fællesmøde Byplanudvalg og Kultur- og Fritidsudvalg – drøftelse af forslag til helhedsplan for Teglgårdsgrunden.
Kommunalbestyrelse – vedtagelse af forslag til helhedsplan for Teglgårdsgrunden

December 2009 – januar 2010

Offentlig høring om helhedsplan for Teglgårdsgrunden

Forår 2010

Endelig vedtagelse af helhedsplan for Teglgårdsgrunden
Vedtagelse af forslag til lokalplan
Høring om lokalplanforslag
Endelig vedtagelse af lokalplan
Projektering og udførelse af projekt(er) på Teglgårdsgrunden

Det kan overvejes at inddrage Lokale- og anlægsskuffen i processen.

Indstilling

Plan indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

At processen for helhedsplan for Teglgårdsgrunden godkendes.

Tidligere beslutninger

Byplanudvalget den 09-09-2009

Byplanudvalget møde 9. september 2009

Vedtaget.

Beslutninger

Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 09. september 2009

3 Åbent Idræts- og Bevægelsespolitikken: Målsætning og indsatsområder for 2009-12

[002360-2009](#)

Resumé

Skole og Fritid fremlægger en revideret vision for Idræts- og Bevægelsespolitikken samt nye målsætninger og indsatser for perioden 2009-12 (se bilag)

Skole og Fritid har bearbejdet input fra Idrættens Visionsdag 2009, satsningsidrætsklubberne, Team Danmark, Børn og Forbyggelse, Social og Sundhed og Kulturministeriets Breddeidrætsrapport for at skabe sammenhængende, ambitiøse og fremadrettede målsætninger og indsatser for de næste 4 år i Idræts- og bevægelsespolitikken.

Baggrund

Gentofte Kommunes Idræts- og Bevægelsespolitik blev enstemmigt vedtaget af Kommunalbestyrelsen 31. januar 2005, pkt. 29. Idræts- og Bevægelsespolitikken består af fire søjler. Hver søjle er en bestemt målgruppe for politikken. Den er opbygget af én overordnet fælles vision for alle målgrupperne, som løber over 12 år, frem til 2016. Målsætningerne for de fire målgrupper er fire-årige, og der er hidtil arbejdet med to årige indsatser. Proces- og tidsplan for udarbejdelse af nye fire-årige mål og indsatser blev godkendt på Kultur- og Fritidsudvalgets møde 4. februar 2009.

Vurdering

Skole og Fritid vurderer, at den reviderede Idræts- og Bevægelsespolitik for perioden 2009-12 giver gode rammer for fortsat at udvikle idræt og motion i Gentofte Kommune i samarbejde med områdets øvrige aktører.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At det endelige udkast til Idræts- og Bevægelsespolitikken for perioden 2009-12 godkendes.

Beslutninger

Anbefales til Kommunalbestyrelsen.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Kommunalbestyrelsen

Bilag

 [Idræts- & Bevægelsespolitik 2009-12](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 09. september 2009

4 Åbent Kildeskovshallen åbningstider og takster efter IP08

[031970-2009](#)

Resumé

I forbindelse med Istandsættelses Projekt 08 (IP08) blev svømmehallens åbningstider for borgerne midlertidigt udvidet for at kompensere for offentlig adgang og klubtræning. Kildeskovshallen har registreret besøgstillene med henblik på at evaluere borgernes søgning til de udvidede åbningstider. Ud fra disse erfaringer anbefaler Skole og Fritid nu, at Kildeskovshallen åbningstider fra 1. oktober, udvides med ugentlig 6,5 time i forhold til åbningstiderne før Istandsættelse Projekt 08 (se bilag 1) i stedet for de 11,5. Skole og Fritid indstiller samtidig takstreguleringer for Kildeskovshallen gældende fra 1. januar 2010 (se bilag 2) til behandling ifm. budget 2010.

Baggrund

Svømmehallen i Kildeskovshallen fik udvidet sine åbningstider med 11,5 time pr uge i forbindelse

med Istandsættelses Projekt 08. Dette for at sikre bedst mulig service for både offentlig adgang til svømmehallen og for træning for Gentofte Svømmeklub under istandsættelsen.

Med udgangspunkt i evaluering af besøgstillene for de ændrede åbningstider under IP08, ønsker Skole og Fritid at justere Kildeskovshallens åbningstider for fortsat at tilbyde bedst mulig service for alle brugergrupper.

Evalueringen af besøgstallet viser et relativt højt antal brugere i svømmehallen fra kl. 6.30 på hverdage. Kildeskovshallen anbefaler, at åbningstiderne om morgenen fastholdes som under IP08, hvor der tirsdag og torsdag morgen var åbent fra kl.6.00. Kildeskovshallen vil i en periode fortsat registrere brugen af svømmehallen tirsdag og torsdag fra kl.6 til 6.30 for efterfølgende at vurdere om det er relevant at fastholde åbning kl.6.00.

Mandag, tirsdag og torsdag blev åbningstiden udvidet fra kl. 20 til 22. Kildeskovshallen registrerer yderst beskedent søgning fra kl. 21-22, hvorfor Kildeskovshallen anbefaler, at åbningstiden ændres til kl. 21 mandag, tirsdag og torsdag fra d. 1. oktober.

Onsdag har åbningstiden traditionelt været til kl. 22, her er besøgstillene tilfredsstillende.

Lørdage, søndage og helligdage blev åbningstiden ændret til kl. 8 i stedet for kl.

9. Kildeskovshallen registrerer et tilfredsstillende besøgstal i dette tidsrum, men et yderst beskedent besøgstal efter kl. 15 på disse dage, hvorfor Kildeskovshallen anbefaler at ændre åbningstiden til kl. 8.00 til 15.30 i stedet for til 16.30.

Ændringen vil frigøre baner til klubtræning.

Skole og fritid indstiller Kildeskovshallens anbefaling til ny åbningstid. Hermed vil åbningstiden være udvidet med 6,5 time i forhold til åbningstiderne før IP08. De deraf følgende øgede driftsudgifter foreslår Skole og Fritid dækket af en forhøjelse af taksterne for svømmehalsbesøg.

Kildeskovshallen regulerede sidst takster for besøgende i 2002 i forbindelse med at 50-m og varmtvandsbassinet åbnede.

Vurdering

Punkt 1. Skole og Fritid vurderer, at de af Kildeskovshallens forslåede åbningstider stemmer godt overens med borgernes ønske om brug af svømmehallen (bilag 1).

Punkt 2. Skole og Fritid vurderer, at de af Kildeskovshallens forslåede takstreguleringer stemmer overens med taksterne i andre svømmehaller i Storkøbenhavn og at en takstregulering 7 år efter den seneste takstregulering er acceptabel (bilag 2).

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At de forslåede åbningstider for svømmeafsnittet i Kildeskovshallen pr. 1.oktober 2009 godkendes.
2. At de forslåede takstreguleringer og udgiftsmæssige konsekvenser for svømmeafsnittet i Kildeskovshallen pr 1.januar 2010 indarbejdes i Budgetforslag 2010, som et teknisk ændringsforslag ved 2. behandlingen.

Beslutninger

Pkt. 1- 2: Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

 [Forslag til takstregulering 2009](#)

 [Forslag til ændrede åbningstider pr okt 2009](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 09. september 2009

5 Åbent Nyindretning af Hovedbiblioteket

[030958-2009](#)

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte på sit møde den 12. august 2009 (pkt. 1), at Hovedbiblioteket lukkes fra mandag den 30. november 2009 til søndag den 24. januar 2010 og blev samtidig præsenteret for et skitseoplæg til ny indretning af Børnebiblioteket.

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på sit møde den 22. juni 2009 (pkt. 1) at udskifte hele gulvet på Hovedbiblioteket i én lukkeperiode.

Der er udarbejdet forslag til nyindretning af Hovedbiblioteket. Forslaget inkluderer indretning af Børne- og Voksenbiblioteket, samt en helhedsplan, der kan gennemføres i etaper.

Baggrund

Gentofte Bibliotekerne står som andre biblioteker landet over for den udfordring at fastholde kernen i det nuværende bibliotekstilbud og samtidig udvikle nye tilbud. Derfor skal bibliotekerne udvikle sig både i forhold til nye brugere og til nye medier. Det kan bl.a. ske ved at skabe attraktive og inspirerende rum for brugerne og ved at være en attraktiv og fleksibel institution, der tilpasser sig tidens krav og fortsat udvikler bibliotekets services.

Det er derfor nødvendigt, at bibliotekerne i et fremadrettet perspektiv forholder sig aktivt til både det traditionelle bibliotek, den ændrede brugeradfærd, de nye informations- og oplevelsesmedier samt biblioteket som hus for kreativitet og kulturelle oplevelser.

Nyindretningen er beskrevet i en samlet helhedsplan for Børne- og Voksenbiblioteket, som kan gennemføres i etaper med løbende brugerinddragelse. Nyindretningen er desuden planlagt med hensyntagen til Hovedbibliotekets arkitektoniske principper. De forskellige hovedfunktioner på Hovedbiblioteket bliver, hvor de er, men de enkelte områder nyindrettes.

Økonomi

Det samlede budget for nyindretningen af Hovedbiblioteket er på 13.400.000 kr. Det fordeler sig på udgifter på 3.700.000 kr. til nyindretning af Børnebiblioteket og 9.700.000 kr. til Voksenbiblioteket.

Nyindretning af Børnebiblioteket finansieres af en del af forsikringssummen og af anlægsbevilling til selvbetjening.

Der pågår fortsat forhandlinger mellem Kommunernes Forsikringselskab, Gentofte Kommunes forsikringsrådgiver og Jura. Det præcise erstatningsbeløb kendes endnu ikke, da taksator stadig indhenter alternative tilbud på reolløsningen.

På anlægsbudget 2010 er afsat 1,2 mio. kr. til færdiggørelse af selvbetjening på bibliotekerne. Etablering af selvbetjening, BygOps renovering af Hovedbiblioteket samt reparationer i forbindelse med vandskaden kan udføres i én sammenhængende arbejdsgang, og anlægsbevillingen til selvbetjening kan dermed være medfinansierende med 0,6 mio. kr. til Børnebibliotekets renovering og nyindretning.

Nyindretning af Børnebiblioteket

Tilbud	3.700.000 kr.
Finansiering:	
Forsikringssum	3.100.000 kr.
Selvbetjening (anlæg)	600.000 kr.
I alt:	3.700.000 kr.

Vurdering

Skitseoplægget præsenterer et gennemarbejdet forslag til at nytænke indretningen af Hovedbiblioteket med fokus på at skabe attraktive og inspirerende rum med respekt for det traditionelle bibliotek. Hovedbiblioteket har 25 års jubilæum den 1. april 2010, og det vil være fint at markere jubilæet med et renoveret og delvist nyindrettet hus.

Med erfaringerne fra bibliotekerne i Dyssegård og Ordrup kan det anbefales at inddrage brugerne i indretningen af biblioteket og gennemføre nyindretningen i etaper.

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At forslag til nyindretning af Børnebiblioteket godkendes.
2. At principperne for helhedsplanen godkendes, og at Udvalget på sit møde i august 2010 præsenteres for et revideret forslag til nyindretning, hvor brugernes synspunkter er indarbejdet.

Beslutninger

Pkt. 1-2: Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

 [Nyindretning af Hovedbiblioteket](#)

 [Priskalkulation, Børnebiblioteket](#)

 [Priskalkulation, Voksenbiblioteket](#)

 [Ideoplæg til helhedsplan](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 09. september 2009

6 Åbent Oplæg til Historieskole i Gentofte

[031778-2009](#)

Resumé

Lokalhistorisk Arkiv har udarbejdet et oplæg til etablering af en historieskole i Gentofte Kommune.

Baggrund

Ifølge kontrakt mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Kultur og Bibliotek er det et politisk mål at "Den lokale kulturhistorie og kulturarv skal formidles aktivt til både voksne og børn " og ét af succeskriterierne er udarbejdelse af et oplæg til etablering af en historieskole (primo 2009). På grund af travlhed i forbindelse med planlægning og afvikling af de mange aktiviteter under 'Historiens Dage' den 1. april - 21. juni 2009 fremlægges oplægget nu.

Formålet med Historieskolen er at udvikle konkrete tiltag og aktiviteter for børn, der på nye og spændende måder formidler viden om og indsigt i den lokale kulturarv og giver børn lyst til at møde den i virkeligheden. Et andet formål er at give børn en forståelse af, at deres lokalsamfund har en historie, en nutid og en fremtid, og at de selv er en del af den.

Aktiviteterne vil foregå på lokale kulturarvssteder i kommunen, hvor historien rent faktisk har udspillet sig, og hvor mange autentiske spor fortæller om kommunens særlige historie. Udover de lokale kulturarvssteder vil også internettet og samlinger indgå. Børn vil blive præsenteret for originale spor og kilder til kommunens historie, og de vil fortolke og fremstille egne produkter om den lokale kulturhistorie.

Historieskolens tilbud består af to dele:

1. Gå til Historie (Børn i fritiden): Historieskolen vil udvikle og afprøve aktiviteter til børn i deres fritid - både længerevarende forløb og af kortere varighed.
2. Historieklub (Børn med familien): Historieskolen vil skabe rammerne om en lokal historieklub, hvor børn og deres familier kan få fire årlige historiske oplevelser. Nogle af landets museer har tilknyttede

Der foreslås et 3 årigt projekt med følgende milepæle:

- Etablering af platform, hjemmeside, markedsføring (nyhedsbrev) og program (januar - april 2010)
- Afprøvning af aktiviteter og tilbud (august 2010 – december 2012)
- Evaluering med henblik på at vurdere om Historieskolen skal fortsætte under mere permanente forhold (efteråret 2012).

Et pilotprojekt med en Historieskole for 800 børn og med en deltagerbetaling på 18.800 kr. vil medføre en merudgift på budget 2010 på 270.000 kr. I 2011 og 2012 skal tilbuddene udbygges, og der opereres med dobbelt så mange betalende deltagere. Udgiften i 2011 og 2012 bliver 252.400 kr. pr. år.

Generelt er der stor søgning til de lokalhistoriske kulturpakker til børn i skoler og daginstitutioner, og efterspørgslen har her været væsentlig større end udbuddet. Endvidere er der stor søgning til de lokalhistoriske aktiviteter til Kultur & Festdagene, Historiens Dag, GentofteNatten og børnekulturugen.

Vurdering

En historieskole i Gentofte Kommune vil være et godt tilbud til børn og unge - og deres forældre, som vil få lejlighed til at lære den lokale kulturarv og historie at kende på en spændende og anderledes måde.

Med sit fokus på tilbud til børn i deres 'frie' tid er forslaget desuden nyskabende, idet det kombinerer læring og leg. Det er endvidere positivt, at der etableres tilbagevendende tilbud til børn og deres familier på det lokalhistoriske område.

På baggrund af ventelisten til de lokalhistoriske kulturpakker vurderes der at være stor interesse for lokalhistoriske aktiviteter.

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

At forslaget oversendes til budgetdrøftelserne

Beslutninger

Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

 [Historieskolen i Gentofte](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 09. september 2009

7 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[030630-2008](#)

Beslutninger

Ingen.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 09. september 2009

8 Lukket Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

030630-2008

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling
